Epitaphia in exequijs Mexici ductis Marchionise de Villanrique Pro-Reginæ Novæ Hispaniæ. Mexici 1619. in quarto.

Mexici obsequium solennissimè proclamatis Catholicum Hispaniarum Regem Philippum IV. Additur hispano Historia carmine Mexicana usque à principio conditæ Urbis amplissima ab venientibus Aculhuacanis, gentis primoribus, ad annum editi operis, scilicet 1623. Mexici, apud Didacum Garrido, in quarto. Opusculum hocce, rarum quidem inventu, habemus in Collectaneis nostris tom. 63. & titulus Opusculo datus ab Authore Mercurius, de quo meminere Betancurtius in Tractatu Mexicanæ Civitatis pag. 3, & D. Antonius de Leon Pincio in Epitome Bibliothecæ Occidentalis novissime additæ col. 699. tom. 2. Itemque D. Nicolaus Antonius in Bibliotheca Nova tom. 7. pag. 133. Magni quidem non multæ molis Opus faciendum, quod poetice, qua haud friget, elegantia numeris, compendio potiora Mexicanæ capita Imperij resque, cum ab Indis, tum ab Hispanis gestas exhibeat ad finem usque primi expugnatae ditionis seculi.

Præterea, scripsisse majoris militinis Librum ab citato Mexicanæ obedientiæ didicimus fol. 16. col. 1. ubi jam pridem multis à se conjectum annis impendijsque memorat Opus de Imperiali Au-

stria Familia, quod, ut videtur, ineditum latet.

433 FR. ARNALDUS BASIUS, Natione Gallus, è Provincia Aquitanæ, in qua Seraphici P. instituta coluerat, in Apostolicam S. Evangelij Mexiccam anno 1530 quæ tunc ceptabat, translatus, Domicilium nostrum inter sibi constituit magno rei Christianæ apud Indos in Ecclesiæ confluentes incremento. Theologizæ, in qua florebat, subsidium adjunxit idiomatis Mexicanæ brevi admodum à se tempore imbibiti, eo ut pro gentiliū cathechesi uteretur. Nec quidem sine fructu, quod assiduitate dicendi zelum animatum coniunxerit, in id sedulù incumbens, ne abjurata nuper idola priostis altaribus restituta clanculū à neophytis, ipsis alijsque scandala forent. Conveniebant tunc temporis frequentissimè Indi cotona in Primarias Franciscanorum Ædes Parochiamque S. Josephi Deigenitricis Sponsæ nomine hodieque insignem, pro sacris audiendis & excipiendis, quibus unà cum socijs aderat Noster, qui præterea juvenes gentis latinis litteris instituendos preceprias suas inter curas voluit, tanto quidem successu, ut inde natum fuerit Imperiale à S. Cruce nuncupatum Collegium, quod non ita post ad S. Jacobi de Tlatelolco conditum fuit pro Indis Grammaticâ, Rhetoricâ, Logicâ, & Philosophia imbuendis, in quibus

bus strenuam multi operam collocarunt, decorique Patriæ fuerunt arque Nationi, prout opportunis in Bibliotheca nostra locis fit palam. Noster primas Magisterij partes ibidem tenens multos latine docuit. Post ad Quauhtitlām non longè distitum à Mexico Oppidum in Ordinis Cœnobio primus item Musicam Indis reddidit familiarem, cantorumque Chorus instituit, non pœnitendis fructibus, ex inde ad nostra usque tempora promanantibus. Tandem ab animatum zelo egregijs comparatis meritis, atque ceteris conspicuus virtutibus diem clausit extermum in Conventu de Tulanzingo. Scriptis idiomate Mexicano, politissimo quidem,

Multos copiâque eruditos sermones.

Præterea eadē donata lingua dedit

Epistolas & Evangelia per annum in Ecclesia cantari solita:

Quæ tamen usui esse jam nequeunt, proscriptis videlicet, justissimis de causis, Sacerdotum Bibliorum translationibus ad linguis vulgares.

Meminerunt ejus egregiâ cum laude PP. Torquemada in Monarchia Indica tom. 3. lib. 19. cap. 33. pag. 386. tum etiam pp. 113. 114. 442. Editionis Madritanae 1723. Betancurtius in Menologio ad diem 20. Augusti pag. 91. Item ad ipsam diem Martyrologium Franciscanum, &

Gonzaga in Conventu de Tulanzingo, Wadingus & Bibliotheca Franciscana tom. 1. pag. 141. Itcm Dominicanus Fernandez in Historiâ Ecclesiasticâ nostri temporis lib. 1. cap. 17. pag. 67. Leon Pinelus in Epitome Bibliothecæ Occidentalis editio novissimæ tom. 2. col. 720.

+ 434 D. ATHANASIUS REATON PASSAMONTE, cuius incertum nobis est natale solum, exploratumque Domicilium Mexicanum, Mathematicis disciplinis conspicuus, publici juris fecit hispano sermone

Artum minorem Arithmetica & Methodum ordinandi castra, frequenterque pro Regnis Hispanicis supputationes per breve & claro styllo, ut etiam circa Praceptoris vocem condisci valeant. Mexici, apud Viudam Bernardi Calderon 1649. in quarto.

In Præfatione ad Lectorem testatur, 21 retro annis Facultatem Mexici obtinuisse imprimendi librum, alterum, cui titulum dederat,

Calculator generalis.
In quo Arithmetica & Geometria multa tradiderat, amissumque in Hispaniam edendum minoris impendij gratiâ, adversis occani fluctibus, & alijs sinistris casibus præpeditum, non dum ad Americam nolram remissee.

435 F. AUGUSTINUS DE AVILA, Natione Hispanus, in Contestanis ortus, apud Valentinos no-

nomen dedit Seraphico Parenti Francisco, unde in Goatemalesem ejusdem Institutu Provinciam à SS. JESU nomine nuncupatam se transtulit, in qua amplius 40. annis vixit tanta Sanctitatis opinione quam qui maxime. Sēp in extasi publicē rapi visus est, & celestibus Genijs circum adstantibus cohonestari. Portò nemini fuit scandalo, inò nec forsitan admirationi, eo ipso, quo obierat, die, Virtutes ejus è sacro suggestu coram frequentissimā multitudine celebrari, palamque dici, vix toto, quo latissimè patet Seraphico Ordine, ab ejus conditore Francisco in eum usque diem Religiosum floruisse, qui aut perfectius Apostolica ejusdem Regulæ præscripta servaverit, aut austerior in se penitentijs servicerit. Scriptit idiomate Kiche dicto.

Librum de Christianæ Doctrinae explicatione.

Quem in Bibliotheca Primarij Conventus Goatemale servari è Catalogo inde ad nos missò, fidelissimè quidem dato, ad numerum 7 compertum habemus.